Hemos llegado a una causa que corría de boca en boca siempre que se trataba por este tiempo de apostolado unionístico. Poco hace oíamos a los Legados Romanos comenzar las conversaciones entre Griegos y La-

12. Col. 540 A.

13. *Op. Trip.*, c. XI, 215.

tinus en Nicea con estas palabras: «*quae fuit ratio vel quae causa quare se substraxit obedientiae Ecclesiae Romanae*».

Viene el momento de escuchar la respuesta de los Griegos: «*Dicimus quod duae sunt causae: una est de processione S. Sancti, alia de sacramento altaris*»<sup>14</sup>.

Y, entrados en las discusiones, preguntan los Griegos: «*dicite nobis: «Quis apposuit, et quando, et ubi, et qua de causa fuit appositum quod vos dicitis in Symbolo, scilicet Filioque?»*»<sup>15</sup>.

A esta controversia, siempre viva en la polémica anterior, se refiere el dominico. Los Latinos han introducido en el Símbolo una partícula que los Griegos no conocen y aun niegan dogmáticamente, el «Filioque». En la polémica los Griegos piden razón del hecho. El *Contra Graecos* dijo «*quia non fuerunt vocati ad Concilium Ultramontanum*».

El «Filioque», pues, ha sido introducido *durante un Concilio* celebrado en Occidente, piensa el polemista dominico. «*Processu vero temporis—dice en otro lugar—... in Occidentalibus partibus... congregati in unum episcopi illarum partium... cantari etiam hoc in Ecclesia ab omnibus mandaverunt*»<sup>16</sup>.

Humberto dice: «*Certum est iterum quod Latini addiderunt in Symbolo Niceno processionem Spiritus Sancti a Filio sine consensu Graecorum*»<sup>17</sup>.

Añádase el testimonio de Santo Tomás: «*Sed quaerunt Graeci quomodo fuerunt latini ausi hoc addere? Ad quod dicendum quod necessitas fuit, sicut eorum error ostendit, et auctoritate Romanae Ecclesiae synodum congregandi, in qua exprimeretur aliquid quod implicite in articulis fidei continebatur*»<sup>18</sup>. Y algunos años más tarde: «*Sed postea, insurgente errore quorundam, in quodam concilio in Occidentalibus partibus congregato expressum fuit...*»<sup>19</sup>.

S. Buenaventura: «*cum reputarent se sciolos et vocati non fuerunt... «cum enim hoc vellemus asserere, nolimus eos vocare*»<sup>20</sup>.

En conclusión: de los Latinos, de la Iglesia Occidental viene el «Filioque», según testimonian todos en vísperas del Concilio de Lyon. La adi-

14. GOLUBOVICH, *Disputatio*, 429-430, n. 3.

15. GOLUBOVICH, *Disputatio*, 434, n. 7.

16. Col. 502 B-C.

17. *Op. Trip.*, c. XI, 215.

18. *I Sent.*, dist. II, exposición del texto al final.